
1) Errani Vasco Presidente

2) Saliera Simonetta Vicepresidente

3) Bianchi Patrizio Assessore

4) Gazzolo Paola Assessore

5) Lusenti Carlo Assessore

6) Marzocchi Teresa Assessore

7) Melucci Maurizio Assessore

8) Muzzarelli Gian Carlo Assessore

9) Peri Alfredo Assessore

10) Rabboni Tiberio Assessore

1913/2011Progr.Num.

Questo giorno lunedì 19 del mese di dicembre

dell' anno 2011 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

"PROGETTO SPERIMENTALE PER LA CREAZIONE E IMPLEMENTAZIONE DI UN SISTEMA
INFORMATIVO NAZIONALE SUI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA (S.I.N.S.E) E
SUA INTEGRAZIONE CON LA RILEVAZIONE ISTAT SULLE UNITÀ DI OFFERTA" FINANZIATO DAL
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI.

Oggetto:

GPG/2011/2274Cod.documento

Muzzarelli Gian Carlo

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 7



Num. Reg. Proposta: GPG/2011/2274
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Premesso che:
- l’articolo  117  della  Costituzione  della  Repubblica 

Italiana, come modificato dalla legge costituzionale n. 
3  del  2001,  attribuisce  allo  Stato  la  competenza  in 
materia  di  definizione  dei  livelli  essenziali  delle 
prestazioni concernenti i diritti civili e sociali che 
devono  essere  garantiti  su  tutto  il  territorio 
nazionale;

- l’articolo 21 della legge n. 328/2000 dispone che “lo 
Stato, le regioni, le province e i comuni istituiscono 
un  sistema  informativo  dei  servizi  sociali  per 
assicurare una compiuta conoscenza dei bisogni sociali, 
del  sistema  integrato  degli  interventi  e  dei  servizi 
sociali  e  poter  disporre  tempestivamente  di  dati  ed 
informazioni  necessari  alla  programmazione,  alla 
gestione e alla valutazione delle politiche sociali, per 
la promozione e l’attivazione di progetti europei, per 
il coordinamento con le strutture sanitarie, formative, 
con le politiche del lavoro e dell’occupazione”;

- l’art. 3 comma 2 lettera b) del D.P.R. n. 103 del 2007, 
che modifica la legge 23 dicembre 1997, n. 451, prevede, 
tra i compiti del Centro nazionale di documentazione e 
analisi  per  l’infanzia  e  l’adolescenza,  quello  di 
realizzare, sulla base delle indicazioni che pervengono 
dalle  regioni,  la  mappa  annualmente  aggiornata  dei 
servizi  pubblici,  privati  e  del  privato  sociale, 
compresi  quelli  assistenziali  e  sanitari,  e  delle 
risorse  destinate  all'infanzia  a  livello  nazionale, 
regionale e locale; 

- il  decreto  legislativo  n.  196  del  30  giugno  2003 
stabilisce  la  normativa  in  materia  di  protezione  dei 
dati personali;

- la legge n. 241 del 7 agosto 1990 prevede la possibilità 
di stipulare accordi tra pubbliche amministrazioni;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



Preso  atto  che  il  Ministero  del  Lavoro  e  delle 
Politiche Sociali e l’Istituto Nazionale di Statistica hanno 
ritenuto necessario avviare i lavori per la costruzione di 
un sistema informativo nazionale sui servizi socio-educativi 
per  la  prima  infanzia  con  l’obiettivo  di  disporre  di 
informazioni sulle prestazioni erogate dalle singole unità 
di offerta, pubbliche e private, presenti sul territorio in 
materia di servizi socio-educativi per la prima infanzia;

Considerato che restano ferme l’autonomia dei sistemi 
informativi  regionali  e  la  possibilità  per  le  regioni  e 
province  autonome  di  individuare  ulteriori  indicatori  e 
raccogliere informazioni aggiuntive rispetto a quelle che 
costituiranno il sistema informativo nazionale;

Preso atto, altresì, che:
- il  coordinamento  tecnico  interregionale  presso  la 

Commissione degli Assessori alle Politiche Sociali della 
Conferenza  delle  Regioni  e  delle  Province  Autonome, 
nella riunione del 9 novembre 2011 ha individuato la 
Regione  Emilia-Romagna  quale  capofila  per  il 
coordinamento  dei  lavori  per  la  realizzazione  del 
sistema  informativo,  redatto  sulla  base  del  progetto 
condiviso,  in  quella  sede  denominato  “Progetto 
sperimentale volto alla creazione e implementazione di 
un  sistema  informativo  nazionale  sui  servizi  socio-
educativi  per  la  prima  infanzia  (S.I.N.S.E)  e  sua 
integrazione  con  la  rilevazione  ISTAT  sulle  unità  di 
offerta”; 

- il  suddetto  progetto  si  inserisce  nell’ambito  delle 
attività già promosse dal Ministero del Lavoro e delle 
Politiche  Sociali  ai  fini  della  realizzazione  del 
sistema  informativo  dei  servizi  sociali  (SISS),  che 
consente  di  «assicurare  una  compiuta  conoscenza  dei 
bisogni sociali, del sistema integrato degli interventi 
e  dei  servizi  sociali»  e  permette  di  «disporre 
tempestivamente di dati ed informazioni necessari alla 
programmazione, alla gestione e alla valutazione delle 
politiche  sociali»  (art.  21  l.328/2000),  rispondendo 
inoltre alle disposizioni della legge 23 dicembre 1997, 
n.  451  recante  "Istituzione  della  Commissione 
parlamentare  per  l'infanzia  e  dell'Osservatorio 
nazionale per l'infanzia" che prevede la realizzazione 
di  una  mappa  annualmente  aggiornata  dei  servizi 
pubblici,  privati  e  del  privato  sociale  destinati 
all'infanzia a livello nazionale, regionale e locale;

pagina 3 di 7



- la quota totale destinata al progetto ammonta a 250.000,00 
euro e verrà erogata a questa Regione dal Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali in base al protocollo 
d’intesa;

Ritenuto - a partire dall’impegno profuso da questa 
Regione  in  materia  di  sistemi  informativi  sui  Servizi 
educativi prima infanzia (SPIER), nella considerazione del 
loro  fondamentale  contributo  negli  ambiti  della 
programmazione  e  del  monitoraggio  delle  azioni  svolte  e 
dell’approfondimento  dei  fenomeni  socio-educativi  oggetto 
degli interventi - di accettare il ruolo di capofila del 
progetto di cui trattasi;

Ritenuto, altresì, di  autorizzare, relativamente al 
progetto  di  cui  trattasi,  il  dirigente  Responsabile  del 
Servizio politiche familiari, infanzia e adolescenza  ad ogni 
adempimento  contrattuale  conseguente  in  qualità  di  legale 
rappresentante della Regione;

Richiamate le proprie deliberazioni:
- n. 1057 del 24 luglio 2006, n. 1663 del 27 novembre 

2006,  n.  1173  del  27  luglio  2009,   n.  1377  del  20 
settembre 2010, n. 1222 del 4 agosto 2011 e n. 1511 del 
24 ottobre 2011;

- n. 2416 del 29 dicembre 2008, concernente “Indirizzi in 
ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le 
strutture e sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. 
Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adegua-
mento e aggiornamento della delibera 450/2007” e succes-
sive modificazioni;

Dato atto del parere allegato;
Su  proposta  dell’Assessore  alla  Promozione  delle 

politiche  sociali  e  di  integrazione  per  l’immigrazione. 
Volontariato,  associazionismo  e  terzo  settore,  Teresa 
Marzocchi

A voti unanimi e palesi
DELIBERA

1. di accettare, per le ragioni esposte in premessa e che 
qui  si intendono  integralmente riportate,  il ruolo  di 
capofila del “Progetto sperimentale volto alla creazione 
e implementazione di un sistema informativo nazionale sui 
servizi socio-educativi per la prima infanzia (S.I.N.S.E) 
e sua integrazione con la rilevazione ISTAT sulle unità 

pagina 4 di 7



di offerta” finanziato dal Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali;

2. di  autorizzare,  relativamente  al  Progetto  di  cui 
trattasi,  il  dirigente  Responsabile  del  Servizio 
politiche  familiari,  infanzia  e  adolescenza   ad  ogni 
adempimento contrattuale conseguente in qualità di legale 
rappresentante della Regione;

3. di  prendere  atto  che  la  quota  totale  destinata  al 
Progetto  in  argomento  ammonta  a  250.000,00  euro,  che 
verrà erogata a questa Regione dal Ministero del lavoro e 
delle politiche sociali;

4. di disporre che con successivi provvedimenti il dirigente 
regionale  competente  provvederà,  relativamente  al 
Progetto  di  cui  trattasi,  all’individuazione  della 
composizione  dell’equipe  tecnico-scientifica  per  la 
realizzazione del Progetto medesimo;

5. di  riservarsi  di  apportare  al  Bilancio  di  previsione 
regionale  le  conseguenti  variazioni  di  bilancio  ad 
avvenuta  esecutività  dei  provvedimenti  ministeriali  di 
assegnazione alla Regione Emilia-Romagna della quota di 
finanziamento per la realizzazione del Progetto di cui 
trattasi.

pagina 5 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Mariella Martini, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE SANITA' E POLITICHE
SOCIALI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità amministrativa in
merito all'atto con numero di proposta GPG/2011/2274

data 15/12/2011

IN FEDE

Mariella Martini

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 7



1913/2011Progr.Num. 63N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Segreteria e AA.GG. della Giunta
Affari Generali della Presidenza

Pari Opportunita'

Muzzarelli Gian Carlo

pagina 7 di 7


